
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
RESUMO  DA  PORTARIA  N°  0232/2008-CCG,  DE  28  DE 
JANEIRO  DE 2008.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.1/2  (uma e meia)
Origem : Belém
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 e 30/01/2008

Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.1/2  (duas e meia)
Origem : Belém

Destino : Marabá, São João do Araguaia e 
Xinguara

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 a 31/01/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercicio

PORTARIA N° 0227/2008-CCG, DE  28  DE  
JANEIRO DE 2008.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/37881-PG, datado de 25 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 1.½ (Uma e meia) diárias para o município de Castanhal, 
concedida através da portaria nº 0217/2008-CCG, de 24/01/2008, 
á servidora Sylvia de Nazaré Ferreira Castro, Assessor Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de janeiro  de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 018/2008-CMG
Nº do Contrato: 007/2003-CMG
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$900.000,00
Modalidade de Licitação: Concorrência 001-03-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Parabelém Automóveis Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de acordo 
com o art. 57,II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
Valor: R$ R$110.000,00
Data da Assinatura: 24/01/2008
Vigência do Aditamento: 24/01/2008 a 25/02/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 33 90 39 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Atividade  2417 - Apoio 
Logístico  para Atuação Governamental
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Cel QOPM Raimundo de Oliveira 
Pantoja Junior
Aditivos Anteriores: 001/03-CMG, DOE 11.12.03; 002/04-CMG, 
DOE 18.05.04; 003/04-CMG, DOE 02.06.04; 004/04-CMG, DOE 
12.11.04; 005/04-CMG, DOE 01.12.04; 006/05-CMG, DOE 
12.05.05; 007/05-CMG, DOE 03.06.05; 008/05-CMG, DOE 
03.10.05; 009/05-CMG, DOE 24.11.05; 010/06-CMG, DOE 
12.04.06; 011/06-CMG, DOE 25.05.06; 012/06-CMG, DOE 
06.11.06; 013/06-CMG, DOE 27.11.06; 014/07-CMG, DOE 
31.05.07; 015/07-CMG, DOE 25.08.07; 016/07-CMG, DOE 
01.11.07e 017/07-cmg, DOE 04.01.08
Endereço do Contratado: Rua Carlos gomes, 274 - Campina - 
CEP 66.017-180
Data da Publicação: 29/01/2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 063/08-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: Santarém-PA

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 21 a 22.01.08 01

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 065/08 -PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 
2008.

Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Ibraim José das Mercês Rocha Procurador do Estado 27.01.08 ½

Augusto Cesar da Costa Moutinho Motorista 27.01.08 ½

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 062/08-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 

2008
ANTECIPAR, o gozo de licença prêmio da servidora Patrícia 
Barbosa  Brito  Nasser, identidade funcional n° 4383/1, 
ocupante do cargo de consultor juridico, para o período de 30.01 
a 28.02.08, referente a 1ª parcela do triênio de 1991/1994 
concedida pela Portaria n° 012/08-PGE.G, de 04.01.08.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 064/08-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 
2008

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
16.01.08, o gozo de licença-prêmio concedida pela Portaria 
n° 877/07-PGE.G, de 20.11.07, da servidora Carmen 
Lúcia  Mendes  Cunha, identidade funcional n° 3085368/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, ficando o período 
remanescente para gozo oportuno.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N. 019/2008

BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2008
A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Assessora, Matrícula 
nº80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº001/2005-AGE, que tem por objeto a prestação de serviços 
de fornecimento de combustíveis, de acordo com o estabelecido 
no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 017/2008
BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JOSEFINA MARIA FIGUEIREDO 
PICANÇO, Gerente Administrativa, Matrícula nº55587381/1, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato S/nº, que tem por 
objeto a prestação de serviços de telefonia móvel, de acordo 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal 
nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 016/2008
BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JOSEFINA MARIA FIGUEIREDO 
PICANÇO, Gerente Administrativa, Matrícula nº55587381/1, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº016/2007, que tem 
por objeto a prestação de serviços de locação de equipamento 
de copiadora/impressora, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 014/2008
BELÉM (PA), 25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WAGNER DE SOUZA TOLOSA, 
Matrícula nº 54191228/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº.014 /2007, que tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado, 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 013 /2008
BELÉM (PA),  25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WAGNER DE SOUZA TOLOSA, 
Matrícula nº 54191228/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 015 /2007, que tem por objeto a contratação de 
empresa para prestar serviços de acesso de link dedicado à 
Internet, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, 
da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 012 /2008
BELÉM (PA),  25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WILLIAN WILSON CARVALHO DE 
LIMA, Matrícula nº.55558402/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 004/2007, que tem por objeto a contratação 
de empresa para prestar serviços de Locação de Impressora, 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos,  da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 011/2008
BELÉM (PA),  25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Matrícula nº 
80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
009/2007, que tem por objeto a contratação de empresa 
para prestar serviços de Fornecimento de Passagens Aéreas 
Regionais e Nacionais, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 010/2008
BELÉM (PA),  25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Matrícula nº 
80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
006/2007, que tem por objeto a contratação de empresa para 
prestar serviços de locação de 01(um) Veículo, de acordo com o 
estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N.º 009/2008
BELÉM (PA),  25 DE JANEIRO DE 2008

A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JOSEFINA MARIA FIGUEIREDO 
PICANÇO, Gerente Administrativa, Matrícula nº55587381/1, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 005/2007, que tem 
por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de Alimentação Coletiva com a entrega de VALE ALIMENTAÇÃO 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N. 020 /2008

BELÉM (PA),  28 DE JANEIRO DE 2008
A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I –DESIGNAR, como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão, no âmbito desta 
Auditoria Geral do Estado, a servidora  MARIA DO SOCORRO 
SOARES  GOMES, matrícula 1767/1, ocupante do cargo de 
Administradora.
II- DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os 
servidores ROBERTA  MONARD  DA  SILVA, matrícula 
80845319/1, cargo de Assessora, RITA  DE  JESUS  CASTRO 
SOUZA, matrícula 761699/1 cargo de Escrevente Datilógrafo 
e MESSIAS  FERREIRA  DO  NASCIMENTO FILHO, matrícula 
3191800/2, cargo de Assessor Superior I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

REVOGAR
PORTARIA N. 018 /2008

BELÉM (PA),  28 DE JANEIRO DE 2008
A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I –REVOGAR as Portarias de nºs 005/207 datada de 
14.02.2007 e 041/2007 datada de 18.06.2007, desta Auditoria 


